
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 188 DEL 08/04/2021 

 

Pratica n. 34397 del 08/04/2021 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 

Affari Generali 
CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

 

OGGETTO Nomina della Commissione esaminatrice della selezione finalizzata 
all’acquisizione n. 3 operai agricoli stagionali a tempo determinato, 

tramite richiesta ai Centri Provinciali per l’Impiego, da utilizzare per le 
attività dell’Azienda Sperimentale Dimostrativa di Alvito (FR). 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Roberto Polegri) 

F.to 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 

Il Direttore Generale  Dott. Agr. Fabio Genchi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    188           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 08/04/2021 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. 188 DEL 08/04/2021 
 

OGGETTO: Nomina della Commissione esaminatrice della selezione finalizzata 
all’acquisizione n. 3 operai agricoli stagionali a tempo determinato, tramite 

richiesta ai Centri Provinciali per l’Impiego, da utilizzare per le attività 
dell’Azienda Sperimentale Dimostrativa di Alvito (FR). 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto-Legge n. 34 del 19 maggio 2020 recante: “Misure urgenti in materia 

di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza COVID-19”; 



 

3 

 

RICHIAMATI E VISTA 
La determinazione del Direttore Generale f.f. n. 21 del 18/01/2021, con la quale, 

al fine di consentire la migliore gestione delle Aziende Sperimentali Dimostrative e 
dare piena continuità alle attività sperimentali previste per l’anno 2021, è stata 

autorizzata l’assunzione di n. 15 operai agricoli stagionali a tempo determinato, 
per un totale massimo complessivo di n. 1.744 giornate lavorative da effettuare 
nel corso dell’anno 2021, da impiegare presso le predette Aziende, per lo 

svolgimento dei relativi compiti attribuiti per l’anno 2021, secondo le giornate 
stimate in sede di programmazione dei fabbisogni a cura del dirigente dell’Area 

Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-zootecnico con 
nota prot. n. 37 dell’11/01/2021;  

CONSIDERATO che nella suddetta determinazione n. 21/2021, si è previsto di acquisire 

per l’Azienda Sperimentale Dimostrativa di Alvito (FR): n. 2 operai per un 
massimo di n. 54 giornate lavorative cadauno, con il profilo professionale di 

esperto orticoltore (serra e pieno campo) e trattorista, livello 1B; n. 1 operaio per 
un massimo di n. 54 giornate lavorative, con il profilo professionale di esperto 
orticoltore (serra e pieno campo), livello 1B; 

L’acquisizione dei suddetti operai avverrà tramite richiesta ai Centri Provinciali per 
l’Impiego, secondo le procedure previste dall’art. 16 della Legge 56/87; 

L’effettuazione delle prove selettive previste consisterà, in linea generale, tenuto 
conto del profilo professionale richiesto e delle mansioni da svolgere nell’ambito 
delle diverse attività dei Centri Dimostrativi, nell’accertamento delle conoscenze 

ed abilità tecniche inerenti: l’esecuzione, sulla base delle istruzioni ricevute, delle 
pratiche colturali ed agronomiche in base ai periodi vegetativi,  in considerazione 

dell’equilibrio vegeto/produttivo delle colture; l’effettuazione della cura, pulizia e 
manutenzione delle macchine, attrezzi, impianti e strutture dopo il loro utilizzo 
nonché l'alloggiamento delle macchine e degli attrezzi; l’esecuzione delle ordinarie 

attività vivaistiche per la propagazione di piante; la realizzazione e la gestione di 
impianti di microirrigazione, l’utilizzo di strumentazioni per la determinazione delle 

caratteristiche quali-quantitative delle produzioni e l’applicazione dei protocolli 
comunemente adottati nelle sperimentazioni; la conoscenza e l’utilizzo di 
fertilizzanti per l’applicazione in pieno campo e in  fertirrigazione e l’applicazione 

di metodi, forme e tecniche di lotta contro parassiti e malattie delle colture; sarà 
particolarmente apprezzato il possesso del patentino per l’uso dei fitofarmaci; 

l’operatività in sicurezza e nel rispetto delle norme in materia antinfortunistica, di 
igiene e di salvaguardia ambientale, identificando e prevenendo situazioni di 

rischio per sé, per altri e per l'ambiente; 

I candidati dichiarati idonei saranno sottoposti, a cura dell’ARSIAL, 
all’accertamento dell’idoneità fisica all’impiego in relazione alle mansioni previste, 

pena decadenza dal diritto all’assunzione; 

Il rapporto tra l’ARSIAL e i suddetti operai sarà regolato secondo le modalità e le 

clausole contenute in un apposito contratto di lavoro a tempo determinato, da 
stipulare tramite scrittura privata; 

VISTA la nota, inoltrata alla Direzione Regionale Lavoro – Area decentrata “Centri per 

l’Impiego Lazio Sud” CPI di Sora, prot. n. 478 del 25/01/2020, con la quale, l’Area 
Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali ha chiesto l’avviamento 

a selezione, ai sensi della sopra citata normativa, per l’assunzione di n. 3 operai 
agricoli stagionali, con contratto di lavoro a tempo determinato, con orario full-



 

4 

 

time, per il numero di giornate previste nella suddetta determinazione n. 
21/2021, da svolgersi entro il 15/12/2021; 

ATTESO che,  

Con nota acquisita con prot. n. 293451 - del 06/04/2021 acquisita in ARSIAL con 

prot. n. 2378 di pari data, l’Area decentrata “Centri per l’Impiego Lazio Sud” della 
Regione Lazio ha inviato i nominativi degli aventi diritto a selezione, secondo 
l’ordine della graduatoria definitiva formulata ai sensi della suddetta L. 56/87; 

Per l’effettuazione delle citate prove selettive, tendenti ad accertare la capacità di 
svolgere le mansioni previste per lo specifico profilo professionale, è necessario 

nominare apposita Commissione esaminatrice; 

Per la composizione della Commissione giudicatrice si è tenuto conto delle 
competenze e responsabilità acquisite in campo amministrativo, organizzativo e in 

campo tecnico e sulla base di precedenti esperienze e partecipazioni a 
Commissioni in materia costituite; 

RITENUTO di nominare la prevista Commissione come di seguito composta:  

Presidente: Dott.ssa Patrizia Bergo – Dirigente dell’Area Risorse Umane,…; 

Componente: Dott. Roberto Mariotti – Responsabile PO “Filiere Agroalimentari”; 

Componente: Sig. Roberto Polegri – Responsabile PO “Trattamento Giuridico”; 

Segretario: Sig.ra Sonia Sestili – Funzionario; 

RITENUTO che la partecipazione alla Commissione esaminatrice dei dirigenti e 
funzionari di ARSIAL è a titolo gratuito;   

DATO ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto 

dell’insediamento, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis 

del D.Lgs. n. 165/2001e dell’art. 3 del D. Lgs. 39/2013 e che, in caso contrario, 
decadranno dalla nomina; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di tutte le procedure selettive 

previste per l’acquisizione degli operai agricoli stagionali è il funzionario Roberto 
Polegri, titolare dell’incarico della P.O. “Trattamento giuridico”, nominato giusta 

determinazione direttoriale n. 144 del 18/03/2021; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 

competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”; 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI NOMINARE la Commissione esaminatrice della procedura selettiva, 

autorizzata con determinazione del Direttore generale f.f. n. 21 del 18/01/2021, per 
l’acquisizione di n. 3 operai agricoli stagionali a tempo determinato, tramite richiesta ai 

Centri Provinciali per l’Impiego, da destinare all’Azienda Sperimentale Dimostrativa di 
Alvito (FR) di ARSIAL, come di seguito composta:  



 

5 

 

Presidente: Dott.ssa Patrizia Bergo – Dirigente dell’Area Risorse Umane,…; 

Componente: Dott. Roberto Mariotti – Responsabile PO “Filiere Agroalimentari”; 

Componente: Sig. Roberto Polegri – Responsabile PO “Trattamento Giuridico”; 

Segretario: Sig.ra Sonia Sestili – Funzionario. 

 DI DARE ATTO che la partecipazione alla Commissione esaminatrice dei 
dirigenti e funzionari di ARSIAL è a titolo gratuito. 

DI DARE ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, 

all’atto dell’insediamento, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale 
risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis 

del D.Lgs. n. 165/2001e dell’art. 3 del D. Lgs. 39/2013 e che, in caso contrario, 
decadranno dalla nomina. 

DI NOTIFICARE la presente determinazione agli interessati.  

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ARSIAL www.arsial.it sezione “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 

espletamento”. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali, ovvero al Responsabile del Procedimento, l’adozione di 

tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al presente provvedimento, e al dirigente 
dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’innovazione nel Sistema Agro-zootecnico 

l’attuazione di quanto necessario all’utilizzazione della citata manodopera in conformità 
e nel pieno rispetto della normativa di legge e contrattuale vigente in materia. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013  23    x  x  

D. Lgs. 33/2013 19   x   x  

 

      
                 Il Direttore Generale 

                                                                       (Dott. Agr. Fabio Genchi) 

http://www.arsial.it/

